



REFERAT

Klyngestyregruppe Midt

Tirsdag den 7. december 2021 kl. 16.00 til 17.00

Via Microsoft Teams

Mødedeltagere

Eva Sejersdal Knudsen, Region Nordjylland (mødeleder)
Bente Graversen, Aalborg Kommune
Hanne Madsen, Jammerbugt Kommune
Henrik Houmøller Sprøgel, Jammerbugt Kommune
Malene Horsholt, Aalborg Kommune
Dorte Rosendal Meier, Jammerbugt Kommune
Mathilde Hougaard Madsen, Region Nordjylland (referent)

Gæster:

Maj Skårhøj, Psykiatrien Region Nordjylland
Tina Maria Larsen, Aalborg Kommune

1. Drøftelser om Driftsforum for Voksenpsykiatri samarbejde med Klyngestyregruppen

Formandskabet for Driftsforum Voksenpsykiatri Midt, Maj Skårhøj og Tina Maria Larsen, deltager under dette punkt på klyngestyregruppemødet med henblik på at drøfte mulighederne for et tættere samarbejde mellem driftsforummet og klyngestyregruppen.

Referat:

Klyngestyregruppen kvitterede for formandskabet for Driftsforum Voksenpsykiatri håndsrækning og havde en god drøftelse omkring samarbejdet og fremtiden her. Klyngestyregruppen ønsker at drøfte dette nærmere i det nye år, således der kan gives et kvalificeret oplæg til, hvordan samarbejdet kan styrkes på bedste vis. Det er derfor aftalt, at når Klyngestyregruppen er klar til det, inviteres formandskabet ind til drøftelse af samarbejdet.

2. Opfølgning på beslutning vedr. samarbejdsaftalen mellem Rehabiliteringscenter for flygtninge (RCF) og de nordjyske kommuner

På klyngestyregruppemødet den 25. juni 2021, drøftede klyngestyregruppen samarbejdsaftalen mellem RCF og de nordjyske kommuner, på baggrund af Driftsforum for Voksenpsykiatri henvendelse:

Aftalen vedr. RCF afspejler ikke praksis ift. aftalens ordlyd. Der bør tilrettes følgende i samarbejdsaftalen: I sundhedsaftalen står der, at RFC skal kommunikere med kommunerne på sikker mail. Kun Aalborg Kommune har indsendt sikker mailadresse til RFC (og kommunikationen via denne fungerede ikke i praksis). Derfor kommunikerer RFC direkte med de specifikke sagsbehandlere i kommunerne. Endvidere bør afsnittet indeholdende data på området revideres, så der fremgår nyere data end fra 2016.

Klyngestyregruppen besluttede, at Sekretariatet undersøgte, om der er behov for opfølgning på kommunikationen mellem RCF og kommunerne, mens arbejdet med revideringen af samarbejdsaftalen om Indlæggelse og Udskrivelse pågår (der er fremsat ønske om, at samarbejdsaftalen om RCF indskrives heri).

På den baggrund, har RCF meldt følgende tilbage:

1. *Hvordan foregår kommunikationen i praksis mellem RCF og kommunerne i dag? Også set i sammenhæng med samarbejdsaftalen.*
 - a. RCF kommunikerer med den relevante kommunale rådgiver, når det er relevant og efter samtykke med patienten, enten pr. telefon eller via sikker mail.
2. *Hvilke oplysninger kommunikeres?*
 - a. De oplysninger, der videregives og indhentes, foregår i det flow, der giver mening i patientens forløb på RCF. Det kan f.eks. være ift. sociale forhold, økonomi, spørgsmål som patienten ønsker svar på ift. forløb hos rådgiver i kommunen, børn, bolig mv.

Det indstilles, at Klyngestyregruppen tager RCF's tilbagemelding til orientering.

Referat:

Klyngestyregruppen tog Rehabiliteringscenter for Flygtninges tilbagemelding til orientering. Der gøres ikke yderligere ved ovenstående før samarbejdsaftalen om Indlæggelse og Udskrivning er på plads.

3. Kompetenceudvikling

Region Nordjylland har en mangeårig tradition for at samarbejde med de nordjyske kommuner og almen praksis om kurser og kompetenceudvikling. Der er derfor et ønske om, at klyngerne overvejer, hvilken kompetenceudvikling der er behov for.

Sagen har været drøftet på Sundhedsaftalens Fælles Forretningsudvalg og det blev besluttet, at klyngerne skal have en oversigt over eksisterende/planlagt kompetenceudvikling, som behovet for yderligere tilbud kan overvejes på baggrund af. Dette fremgår af vedlagte notat.

Konkret bedes klyngerne drøfte, om der er ønske om yderligere kompetenceudvikling (udover det beskrevne for 2022), enten på tværs af klyngerne eller i den enkelte klynge – gerne i en prioriteret rækkefølge.

Jammerbugt og Aalborg Kommuner har indhentet input fra egne organisationer. Disse input er vedlagt som bilag.

Det indstilles, at Klyngestyregruppen drøfter kommunernes input til kompetencekataloget med henblik på at give en tilbagemelding til regionen på, hvilke yderligere kurser der ønskes afholdt i 2022.

Bilag:

- Notat – Kompetenceudvikling
- Input til kompetencekataloget

Referat:

Klyngestyregruppen drøftede kort kommunernes input. Klyngestyregruppen anbefalede, at kompetenceudvikling og det dertilhørende katalog bringes til drøftelse i Strategisk Sundhedsforum, således kommunerne kan give regionen et samlet input på, hvilke kurser der måtte ønskes afholdt i 2022.

4. Udvikling i forebyggelige indlæggelser fra marts 2020

I forbindelse med nedlukningen af samfundet i foråret 2020 oplevede hospitalerne et markant fald i indlæggelser med en række diagnoser, der normalt kategoriseres som "forebyggelige indlæggelser". Strategisk Sundhedsforum ønsker at drøfte udvikling og mønstre i udviklingen af forebyggelige indlæggelser i Nordjylland i COVID-perioden fra foråret 2020 og frem, og beder derfor de 4 nordjyske klynger om at undersøge de lokale udviklinger på forebyggelige indlæggelser i perioden.

Der ønskes således en lokal undersøgelse og drøftelse af data og handlemuligheder for forebyggelige indlæggelser fra foråret 2020 og frem. Behandlingen i klyngerne kan inspireres af følgende overskrifter:

- Data – udvikling i forebyggelige indlæggelser 2020 og frem
- COVID-19 periodens ændrede praksis hos parterne (kommune, almen praksis og region) med betydning for forebyggelige indlæggelser
- Fremadrettede handlemuligheder i kommuner, almen praksis og region ift. reduktion af forebyggelige indlæggelser

De lokale data, sammenfattede drøftelser og bud på fremadrettede handlemuligheder indgår derefter i en samlet drøftelse i Strategisk Sundhedsforum.

Punktet forventes drøftet på Strategisk Sundhedsforums 2.møde i 2022, og en indmelding fra klyngen ønskes derfor senest 1. april 2022.

I Klynge Midt er der mulighed for, at emnet drøftes både i Driftsforum Somatik og respektive Sundhedsstyregrupper.

Det indstilles, at Klyngestyregruppen beslutter hvilke fora i Klynge Midt, der skal drøfte mulige forklaringer for reduktionen i forebyggelige indlæggelser med henblik på at afgive input til en drøftelse i Strategisk Sundhedsforum i 2022.

Referat:

Klyngestyregruppen besluttede, at ovenstående drøftelse skal tages i Sundhedsstyregrupperne og driftsfora i Klynge Midt, med henblik på at få input til drøftelse i Strategisk Sundhedsforum. Sekretariatet samler input, og sender pr. mail til Klyngestyregruppen forud for afleveringsfristen d. 1. april.

5. Proces frem mod sundhedsklyngers ikrafttrædelse

Med udgangspunkt i Regeringen, Danske Regioner og KL's aftale om sammenhæng og nærhed (sundhedsklynger), er der behov for indledende drøftelser af processen frem mod sundhedsklyngernes forventelige ikrafttrædelse fra juni 2022.

Det indstilles, at Klyngestyregruppen drøfter processen i det første halvår af 2022 frem mod sundhedsklyngernes ikrafttrædelse.

Referat:

Klyngestyregruppen drøftede det kommende halve år frem mod en eventuel igangsættelse af den nye organisering i regi af Sundhedsaftalen. Da der stadig er mange uklarheder forbundet hermed, aftalte Klyngestyregruppen at mødes primo marts måned, med henblik på at drøfte organiseringen, arbejdsgangene og samspillet mellem de forskellige fora i Klynge Midt – dette med udgangspunkt i den nuværende organisering. Sekretariatet vil forud for mødet i marts udarbejde et overblik over den nuværende organisering i Klynge Midt.

6. Henvendelse fra Driftsforum Voksensomatik

Efter udsendelse af dagsorden, fremsendte Driftsforum for Voksensomatik en orientering vedr. opfølgning på Samarbejdsaftalen om KOL. Henvendelsen er eftersendt til Klyngestyregruppen d. 2. december 2021. Som en del af denne aftale blev sammenhæng og deling af data indhentet gennem TeleCare KOL drøftet.

På baggrund af driftsforums drøftelse er følgende ført til referat:

"Alle har i princippet adgang til Sundhed.dk, hvor data er gemt, men man [TeleCare Nord] ønsker ikke at blande patientrapporterede data med sundhedsfaglige data. Synspunkter fra driftsforum er, at det ikke giver mening at data gemmes i to systemer. Kommunerne ønsker, at data kan integreres i det kommunale omsorgssystem. AP har ikke direkte adgang til data og ønsker at målinger præsenteres over tid fremadrettet. Driftsforum ønsker at formandskabet melder tilbage til klyngestyregruppen at integration til driftssystemerne bør tilstræbes hos alle relevante parter – kommuner, almen praksis og kommune, så der sikres en nem og hurtig adgang til de telemedicinske data."

Referat:

Klyngestyregruppen drøftede henvendelsen og besluttede, at denne orientering skal sendes videre til Telecare Nord's Forretningsudvalg, mhp.at forholde sig hertil. Ikke mindst i lyset af, at de telemedicinske løsninger ønskes udbredt til flere målgrupper.

7. Eventuelt

Der er ikke planlagt møder i Klyngestyregruppen for 2022. Klyngestyregruppen bedes træffe beslutning om mødekadencen for 2022.

Referat:

Klyngestyregruppen besluttede jf. punkt 5, at det næste møde afholdes i primo marts 2022.